CÂMARA MUNICIPAL DE
CAAPISI MNO

CASA

Proposição n° 014/2021
Espécie: INDICAÇÃO

Eu, FRANCISCO LOPES DE SOUSA JUNIOR, vereador, INDICO ao Excelentíssimo

Prefeito Municipal, Sr. Antônio Soares Saraiva Junior e aos nobres Edis, ouvidos em Plenário,

que sejam procedidos esforços no sentido de "CONSTRUIR UM BUEIRO E O CALÇAMENTO,

iniciando a partir da oficina do sr. Sandro (GUEJEGA), até o final da referida rua onde

começa o bairro Planalto III, na rua sem denominação que inicia na Rua Vice-prefeito

Adarias Lopes de Souza", e que em muito diminuirá o desconforto para todos que trafegam

nesta rua.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

A presente iniciativa, visa, no âmbito do nosso Município e tendo como objetivo

precípuo o oferecimento dos serviços de utilidade pública voltados para o bem estar da

população mais carente, haja vista que o acesso a referida rua está em péssimas condições,

impossibilitando dessa forma, a passagens de veículos.

Assim, a Proposição surge como ferramenta e alternativa à disposição do Poder

Executivo, já que é instrumento legal, por parte dos nobres edis, onde encontra-se respaldado.

Por derradeiro, sob o foco constitucional, a matéria atribui responsabilidade e iniciativa

direta do chefe do Poder Executivo, e neste caso, se não for possível uma construção deste

bueiro e calçamento. Portanto, confiante na compreensão dos nobres Edis, e crendo na

Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N - CNPJ 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2
Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.

•

CÂMARA MUNICIPAL DE

CAAPADT N

coerência do presente projeto, pugno pela sua aprovação, razão pela qual, de logo, antecipo

sinceros agradecimentos.

É o que se justifica,

Plenário da Câmara Municipal de Capistrano, em 15 de janeiro de 2021.

Cordialmente,

À.
F Ç 1 - CISCO L PES DE SOUSA JUNIOR

Vereador

C3ifiar3 Municipal de Capistrano/CE
Protocolo
Em 15 /p_i z_ As :

FunCiOnrio

Travessa Miguel Ferreira Lima, S/N - CNPJ 02.313.830/0001-02 CGF 06920429-2
Fone/Fax: (85) 3326-1393 - CEP 62.748-000 - Capistrano - Ceará.